
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-112/2021 

cu privire la organizarea procedurilor aferente alegerilor membrilor din rândul 

societății civile în colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor 

 

30 septembrie 2021                                                                          municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul referitor la organizarea procedurilor aferente alegerilor 

membrilor din rândul societății civile în colegiile din subordinea Consiliului Superior al 

Procurorilor, audiind informația prezentată de către domnul Ion Guceac, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 

 

Mandatul curent al Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiului de 

evaluare a performanțelor procurorilor, Colegiului de disciplină și etică, încetează de 

drept și ținând cont de necesitatea asigurării continuității activității acestora, Consiliul 

Superior al Procurorilor organizează procedurile relevante în vederea constituirii noilor 

componențe. 

Concomitent, consemnăm că selectarea membrilor din rândul societății civile în 

colegiile în speță constituie, prin lege, atribuția Consiliului Superior al Procurorilor și 

ținând cont de exigențele normative stabilite în acest sens, prin Hotărârea nr.1-35/2020 

din 7 mai 2020 a fost demarat concursul public pentru persoanele care întrunesc 

condiţiile stabilite de art.20 alin.(1) lit.a)-c), art.69 alin.(6) și alin.(7) și art.83 alin.(4) din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pentru selectarea membrilor în colegiile din 

subordinea Consiliului Superior al Procurorilor din rândul reprezentanților societății 

civile. 

Având în vedere starea de fapt și realităţile la compartimentul stării 

epidemiologice din ţară şi conștientizând necesitatea sincronizării activităților curente cu 

măsurile de prevenţie adoptate de Comisia Naţională Extraordinară de Sănătate Publică 

(Hotărârea nr.17 din 23.06.2020 referitoare la instituirea stării de urgență în sănătate 

publică), prin Hotărârea nr.1-54/2020 din 25.06.2020, Consiliul Superior al Procurorilor 

a suspendat concursul public anunțat prin Hotărârea nr.1-35/2020 din 07.05.2020 pentru 

selectarea membrilor în colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor din 

rândul reprezentanților societății civile. 

Ulterior, la ședința din 17.08.2021, Consiliul Superior al Procurorilor a decis 

reluarea concursului public, anunțat prin Hotărârea nr.1-35/2020, pentru selectarea 

membrilor în colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 

reprezentanților societății civile, după cum urmează: 

− Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor - 1 funcție; 

− Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor - 2 funcții; 

− Colegiul de disciplină și etică - 2 funcții. 

Condițiile pentru alegerea reprezentanților societății civile în colegiile respective1 

prevăd că acești candidați trebuie să dețină cetățenia Republicii Moldova, să cunoască 

limba de stat și în privinţa lor să nu fie instituită o măsură de ocrotire judiciară. În egală 

 
1 Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016,  capitolul 11 

Concursul pentru alegerea membrilor colegiilor din rândul societății civile, pct.11.3 și pct.11.4 



2 

 

măsură, aceștia trebuie să se bucure de o reputație ireproșabilă, să fie o autoritate 

recunoscută în domeniile lor de activitate, să nu fie declarate vinovate de comiterea unei 

infracțiuni și să se conformeze regimului juridic al restricțiilor stabilite de actele 

normative. 

În considerarea prevederilor pct.11.10 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, la data de 21.09.2021, pe pagina web oficială a instituției a fost publicată 

lista persoanelor care au depus dosarul complet, curriculum vitae și scrisoarea de 

motivare a acestora, după cum urmează: 

- în Colegiul pentru selecția și carierea procurorilor: Beșliu Sergiu, Berzoi 

Ruslan, Chisari-Rurak Aliona și Jecev Ivan; 

- în Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor: Beșliu Sergiu, Berzoi 

Ruslan, Jecev Ivan și Pisarenco Constantin; 

- în Colegiul de disciplină și etică: Beșliu Sergiu, Bostan Ina, Berzoi Ruslan, 

Sorbala Mihail, Televca Oleg și Țurcan Pavel. 

În egală măsură, se rețin dispozițiile pct.11 din Regulamentul menționat supra, 

potrivit cărora, Consiliul stabilește data desfășurării interviului concursului pentru 

ocuparea funcțiilor vacante în cadrul Colegiilor în termen de cel mult 20 zile lucrătoare 

de la data publicării listei pe pagina web oficială a Consiliului în condițiile pct.11.10. 

Aparatul Consiliului anunță candidații prin telefonogramă, e-mail sau poștă despre 

data și locul ședinței. Intervievarea candidaților are loc în ordine alfabetică. 

Având în vedere prevederile cadrului normativ instituțional precitat referitor la 

data limită de desfășurare a probei interviului, Consiliul Superior al Procurorilor, în 

cadrul ședinței din 30.09.2021, a convenit asupra zilei de 15 octombrie 2021, pentru 

intervievarea candidaților la funcţia de membru în colegiile din subordinea Consiliului 

Superior al Procurorilor din rândul reprezentanților societății civile. 

Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.83 

alin.(1) lit.b) și alin.(4), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, capitolul 11 

din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-

225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –– 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A stabili data de 15.10.2020 – ziua probei de interviu pentru candidaţii la 

funcţia de membru în colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor din 

rândul reprezentanților societății civile. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 



3 

 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Natalia MOLOȘAG semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

8.  Ion GUCEAC  semnat 

9.   Lilia POTÎNG semnat 

10.  Svetlana BALMUȘ semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                          semnat                            Angela MOTUZOC 
 


